
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

	 O Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, 
comunica a nomeação da candidata abaixo, habilitada em Concurso 
Público realizado nos termos do Edital nº  003/2009, para exercer o 
cargo de provimento efetivo de:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – REGIÃO LESTE
NOME			                  PORTARIA  R.G.    CLASSIFICAÇÃO
CRISTINA APARECIDA DE LIMA SILVA 5148/2012    26.874.325-3	51º LUGAR

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal 

Marizeth Baghin Morandim
Secretária Municipal da Administração - Interina

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

	 O Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, comunica 
a nomeação do candidato abaixo, habilitado em Concurso Público realizado nos 
termos do Edital nº  003/2009, para exercer o cargo de provimento efetivo de:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – REGIÃO SUL
NOME			        PORTARIA R.G.         CLASSIFICAÇÃO
MARCIAL MARCOS CONTIERO  5154/2012   17.372.954         31º LUGAR

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal 

Marizeth Baghin Morandim
Secretária Municipal da Administração - Interina 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

	 O Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, comunica 
a nomeação da candidata abaixo, habilitada em Concurso Público realizado nos 
termos do Edital nº  001/2009, para exercer o cargo de provimento efetivo de:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM – 40 HORAS
NOME			                   PORTARIA  R.G. CLASSIFICAÇÃO
ÂNGELA MARIA CHERPINSKI JACYNTHO     5147/2012    17.190.186	 14º LUGAR

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal 

Marizeth Baghin Morandim
Secretária Municipal da Administração - Interina 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

	 O Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, comunica 
a nomeação da candidata abaixo, habilitada em Concurso Público realizado nos 
termos do Edital nº  001/2009, para exercerem o cargo de provimento efetivo de:

DENTISTA P.S.F. – 40 HORAS
NOME			   PORTARIA  R.G.	                     CLASSIFICAÇÃO
LUCIANA PAVAN BUZO	 5210/2012	   43.521.897-9          43° LUGAR

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal 

Marizeth Baghin Morandim
Secretária Municipal da Administração - Interina 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

	 O Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, comunica 
a nomeação do candidato abaixo, habilitado em Concurso Público realizado nos 
termos do Edital nº  002/2009, para exercer o cargo de provimento efetivo de:

PEDREIRO
NOME			     PORTARIA   R.G.           CLASSIFICAÇÃO
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS  5153/2012     15.569.240-9        15º LUGAR

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal 

Marizeth Baghin Morandim
Secretária Municipal da Administração - Interina 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

	 O Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, comunica 
a nomeação da candidata abaixo, habilitada em Concurso Público realizado nos 
termos do Edital nº  001/2009, para exercer o cargo de provimento efetivo de:

SERVENTE FEMININO
NOME		                 	       PORTARIA  R.G.       CLASSIFICAÇÃO
CILEIDE APARECIDA SORMANI  5208/2012    21.569.369     363° LUGAR

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal 

Marizeth Baghin Morandim
Secretária Municipal da Administração - Interina

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

	 O Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, comunica 
a nomeação da candidata abaixo, habilitada em Concurso Público realizado nos 
termos do Edital nº  001/2009, para exercer o cargo de provimento efetivo de:

SERVENTE FEMININO
NOME			    PORTARIA R.G. CLASSIFICAÇÃO 
LUCIANA CRISTINA DE ASSIS     5209/2012        25.510.298-7  370° LUGAR

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal 

Marizeth Baghin Morandim
Secretária Municipal da Administração - Interina 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

	 O Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, comunica 
a nomeação da candidata abaixo, habilitada em Concurso Público realizado nos 
termos do Edital nº  001/2009, para exercer o cargo de provimento efetivo de:

SERVENTE FEMININO
NOME	   		  PORTARIA   R.G.            CLASSIFICAÇÃO 
ANA ROSA GIORDANO FAVETTA	 5156/2012	     23.322.933-4        367º LUGAR

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal 

Marizeth Baghin Morandim
Secretária Municipal da Administração - Interina 

PORTARIA Nº. 11.278, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012.
TERA A PORTARIA Nº. 11.058, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009, NO 
ASPECTO QUE MENCIONA, E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

	 Dr. NELSON DIMAS BRAMBILLA, Prefeito do Município de 
Araras, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o que lhe faculta o art. 62, VI, da Lei Orgânica do Município de Araras – 
LOMA, c.c os artigos 5º., incisos I a VII, 6º. e 8º., da Lei nº. 1.787, de 18 de 
setembro de 1987, e alterações introduzidas pelas Leis nºs. 2.908/1997 e 3.599, 
de 22 de dezembro de 2003. 

			   R E S O L V E:- 

	 Art. 1º.)  – Alterar o representante constante das letras “a”, do inciso 
“VI”, do artigo 1º., da Portaria 11.058, de 18 de dezembro de 2009, que “CRIA 
O GRUPO INTERDISCIPLINAR DE ANÁLISE – GIA DESIGNA SEUS 
MEMBROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”, passando a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 1º.)...  
...
VI. 1 (um) representante do Órgão responsável pela área Jurídica

a)	JOSÉ EDUARDO HOCHE.”.

	 Art. 2º.) – Manter válidos e inalterados os demais dispositivos 
constantes das Portarias nºs. 11.058, de 18 de dezembro de 2009, e 11.199, de 
17 de novembro de 2010.
 
	 Art. 3º.) – Revogar as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº. 11.235, de 24 de maio de 2011.

  	 Art. 4º.) – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, vigendo 
os seus efeitos a partir de 1º. de janeiro de 2012.

Dr. NELSON DIMAS BRAMBILLA 
Prefeito do Município de Araras

Arqtº. FELIPE DEZOTTI BELOTO
Secretário Municipal de Planejamento, Gestão e Mobilidade

Dr. SÉRGIO COLLETTI PEREIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 	 Registrada e publicada no Departamento de Comunicações, da 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, desta Prefeitura Municipal de 
Araras, aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze.

MAK/mak.-                                                                      Doc. Interno nº. 404/2012.-

PORTARIA Nº. 11.279, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012.

ALTERA A PORTARIA Nº. 11.265, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011 NO 
ASPECTO QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

	 Dr. NELSON DIMAS BRAMBILLA, Prefeito do Município de 
Araras, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com o que lhe faculta o artigo 62, inciso VI da Lei Orgânica do Município de 
Araras – LOMA, cc. a Lei Municipal nº. 1.893, de junho de 1988 e alterações 
subseqüentes,

   			   R E S O L V E:

	 Art. 1º.) – Alterar os representantes constantes da letra “e”, do artigo 
1º., da Portaria nº. 11.265, de 17 de novembro de 2011, que “CONSTITUI 
COMISSÃO ESPECIAL DE ORGANIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DOS 
EVENTOS ATINENTES AOS FESTEJOS CARNAVALESCOS PARA O ANO 
DE 2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”,  passando a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 1º.)...  
 				    ...

e)	Diretoria Jurídica 

Virgílio Botelho Marques Ribeiro

Walter Franco Castilho

Leandro Cressoni.”.

 	 Art. 2º.) – Manter válidos e inalterados os demais dispositivos 
constantes da Portaria nº. 11.265, de 17 de novembro de 2011.
 
 	 Art. 3º.) – Revogar as disposições em contrário.

 	 Art. 4º.) – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, e CUMPRA-SE, vigendo 
os seus efeitos a partir de 1º. de janeiro de 2012.

Dr. NELSON DIMAS BRAMBILLA
Prefeito do Município de Araras

Dr. SÉRGIO COLLETTI PEREIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 	 Publicada e registrada no Departamento de Comunicações da 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos da Prefeitura Municipal de Araras, 
aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze.

MAK/mak.-                                                                       Doc. Interno nº. 404/2012.-

PORTARIA Nº. 11.280, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012.

ALTERA A PORTARIA Nº. 11.254, DE 30 DE AGOSTO DE 2011 NO 
ASPECTO QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
	
Dr. NELSON DIMAS BRAMBILLA, Prefeito do Município de Araras, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que lhe 
faculta o artigo 62, VI da LOMA – Lei Orgânica do Município de Araras,
	
RESOLVE:
	
Art. 1º.) – Alterar os representantes constantes do inciso VII, do artigo 1º., da 
Portaria nº. 11.254, de 30 de agosto de 2011, que “NOMEIA MEMBROS 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL – COMSEA DO MUNICÍPIO DE ARARAS, E DÁ 
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”,  passando a vigorar com a seguinte 
redação:
	
“Art. 1º.) – ...

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

...

VII – Um (1) Representante da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos.

Titular: Leandro Cressoni
Suplente: Virgílio Botelho Marques Ribeiro.”.
	
Art. 2º.) – Manter válidos e inalterados os demais dispositivos constantes da 
Portaria nº. 11.254, de 30 de agosto de 2011.
 	
Art. 3º.) – Revogar as disposições em contrário.
	
Art. 4º.) – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, e CUMPRA-SE, vigendo os seus 
efeitos a partir de 1º. de janeiro de 2012.

Dr. NELSON DIMAS BRAMBILLA
Prefeito do Município de Araras

JOSÉ OLAVO PAGANOTTI
Secretário Municipal de Ação e Inclusão Social

Dr. SÉRGIO COLLETTI PEREIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Registrada e publicada no Departamento de Comunicações, da Secretaria 
Municipal de Assuntos Jurídicos, desta Prefeitura Municipal de Araras, aos 10 
(dez) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze.

MAK/mak.-                                                             Doc. Interno nº. 404/2012.-

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

	 O Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, comunica 
as nomeações dos candidatos abaixo, habilitados em Concurso Público realizado 
nos termos do Edital nº  001/2009, para exercerem o cargo de provimento efetivo 
de:

SERVENTE MASCULINO
NOME			                   PORTARIA R.G. CLASSIFICAÇÃO
VALDECIR HENRIQUE ALVES DOS SANTOS   5152/2012       34.833.368-7	 424º LUGAR

DIEGO FRANÇA CASSELLA	                    5149/2012       41.348.390-3	 483º LUGAR

THIAGO DE SOUZA LUCHINI	                    5155/2012       44.571.658-7	 513º LUGAR

ADENOR DIAS TRINDADE	                    5145/2012       54.121.411-1	 520º LUGAR

ADINAN RODRIGO MULLER SARAIVA             5146/2012       41.389.827-1	 524º LUGAR

ELISIO FERNANDO DE OLIVEIRA	                    5150/2012       44.157.441-5	 525º LUGAR

FERNANDO HENRIQUE BRANDINO DA COSTA            5151/2012       44.574.921-0	 526º LUGAR

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal 

Marizeth Baghin Morandim
Secretária Municipal da Administração - Interina 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

	 O Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, comunica 
as nomeações dos candidatos abaixo, habilitados em Concurso Público realizado 
nos termos do Edital nº  001/2009, para exercerem o cargo de provimento efetivo 
de:

SERVENTE MASCULINO
NOME			          PORTARIA  R.G.        CLASSIFICAÇÃO
MAURO CESAR VAZ	        5199/2012    26.281.699-4  391° LUGAR
MARCO AUGUSTO MASSONI	       5200/2012    25.074.350-4 443° LUGAR
RENATO ALEXSANDRO BUENO   5201/2012   41.720.170-9  512° LUGAR
LAZARO APARECIDO SILVERIO   5202/2012   13.647.859-1  516° LUGAR
ANTONIO BATISTA SATURNINO   5203/2012   15.569.409-1  528° LUGAR
JOÃO LUIZ DO CARMO	          5204/2012   16.554.637-2   530° LUGAR
LUIZ EDUARDO ANTONIO DE SOUZA     5205/2012   41.575.582-7   534° LUGAR
LUIZ ANTONIO BORELLI JUNIOR5206/2012   25.751.934-8   539° LUGAR
ROBSON VIOLA		         5207/2012   40.606.918-9   540° LUGAR

Dr. Nelson Dimas Brambilla
Prefeito Municipal 

Marizeth Baghin Morandim
Secretária Municipal da Administração - Interina

RESOLUÇÃO N° 001/12, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

DESIGNA E CREDENCIA A EQUIPE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
PARA EXECUTAREM AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO 
DE ARARAS.

Vandersi Pavan Bressan, Secretária Municipal da Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Constituição Federal, capitulo II, seção II artigo 200;

CONSIDERANDO a Lei Federal 8080, de 19/09/90 (Lei Orgânica da saúde), 
capitulo IV, seção I, artigo 15 inciso XX e artigo 18;

CONSIDERANDO a Lei Complementar Estadual 791 de 09/03/95 (Código de 
saúde do Estado), capitulo II, seção III artigo 18;

CONSIDERANDO a Lei Estadual 10.083, de 23/09/1998, artigo 96, §3º.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 2.963 de 28.04.98, artigo 6º.

RESOLVE:

I. Designar e credenciar a Equipe Vigilância Sanitária que será integrada pelos 
profissionais abaixo classificados para executarem as ações de Vigilância Sanitária;

NOME FUNÇÃO 

Anderson Dellai Matthiesen Medico Veterinário – Zoonose 

Benedito Ferreira Enfermeiro do Trabalho – S. do Trabalhador 

Clóvis Quevedo Mazzaferro Dentista – VISA 

Daniel Marcio Elias de Oliveira Medico Infectologista – VE  

Daniela Rossini Teche Diretora de Vigilância em Saúde 

Elena Flores Freitas Maiorano Enfermeira – VE  

Fábio Augusto Peetz H. Franco Arquiteto – VISA 

Fernanda Gaspar Farmacêutica – VISA 

Gilberto Cardozo Cunha Biomédico – VISA  

José Carlos Carminatti Domingues Agente de Controle de Endemias 

José Roberto da Silva Coordenador Municipal PST / VISA  

Júlia Pizani Engenheira de Segurança do Trabalho 

Maria Elisa Oliveira Enfermeira – VE  

Sandra Aparecida Pizani Albertino Enfermeira – VISA 

Sebastiana Ferreira de Freitas Medico do Trabalho – Saúde do Trabalhador 

Valmir Donizetti Dias Agente de Saneamento – VISA 

Waldemar Vechin Júnior Agente de Saneamento – VISA 

 

II. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrario.

Vandersi Pavan Bressan
Secretária Municipal da Saúde


